
© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 2

Viegli lasīt
Literatūra. 7.4. DabaUzdevumi / vingrinājumi

Metaforas, salīdzinājuma izpratne

1. uzdevums 
Trenējies saskatīt sīko veselumā! Tas palīdzēs tev apgūt jēdzienu “miniatūra”.
Aplūko attēlus 1. tabulā!
Iztēlojies ainavu kopumā! Kādā ainavā katrs attēls iederētos? 
Brīvajā tabulas lauciņā dažos teikumos raksturo iedomāto jeb iztēloto ainavu! 
Centies izteikties tēlaini! Tēlainību radi ar metaforu vai salīdzinājumu palīdzību!

Izpēti piemēru!

Aplūko 1. attēlu 1. tabulā!
Tu varētu rakstīt metaforu – mūžība saules lāsē vai 
salīdzinājumu – dzeltens kā vasks.

Pamēģini izteikties neparastāk!

Atgādne
Metafora – pārnestā nozīmē izmantots vārds, 
vārdu savienojums vai teiciens. Metaforā viena 
priekšmeta vai parādības iezīmes tiek pārnestas uz 
citu priekšmetu vai parādību. 
Piemēram, viļņu muguras, mākoņu laivas. 

Epitets – tēlains apzīmētājs. 
Piemēram, sudraba rasa.



3© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā

Viegli lasīt
Literatūra. 7.4. Daba

1. tabula. Dabas elementi tēlainās izteiksmes līdzekļu radīšanai

Dabas elementi. Fotogrāfijas no Ineses Lāčaunieces personīgā arhīva



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 4

Viegli lasīt
Literatūra. 7.4. Daba

2. uzdevums 
Aplūko 1. tabulas attēlus veselumā!
Salīdzini šos attēlus ar savu iepriekš iedomāto jeb iztēloto ainavu!

Dabas ainavas. Fotogrāfijas no Ineses Lāčaunieces personīgā arhīva



5© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā

Viegli lasīt
Literatūra. 7.4. Daba

3. uzdevums 
Uzraksti dažus teikumus par 2. uzdevuma attēlos redzamajām ainavām!
Iesaisti šajos teikumos savas metaforas vai salīdzinājumus no 1. tabulas! 
Radi arī jaunas metaforas vai salīdzinājumus!

2. tabula. Tēlainās izteiksmes līdzekļi



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 6

Viegli lasīt
Literatūra. 7.4. Daba

4. uzdevums 
Izveidojiet klasē līdzīgu attēlu kolekciju! 
Spēlējiet fantāziju rosinošu spēli! 
Novērtējiet, kurš no jums:
• precīzāk iztēlojas ainavu jeb vidi; 
• precīzāk atveido redzēto ainavu jeb vidi tēlainos vārdos; 
• saskata ainavā jeb vidē grūti pamanāmas nianses jeb sīkumus!


	_gjdgxs

